Tradit præterea gloss. in *d. c. quod quidam.* pœnitentiam factam extra charitatem recedente fictione, & charitate accedente, suum proprium effectum operari, quemadmodum & baptismus, *cap. tunc valere. de consec. dist. 4.* huius glossæ potest esse duplex sensus: prior quidem, ut opera extra charitatem facta, in pœnitentiam tamen sacramentalem iniuncta, accedente charitate esse vel meritoria, vel satisfactoria, aut vtrumque effectum habitura verè constituamus. quod tamen falsum esse superius ostendimus, atque idèõ hic sensus verus non est, nec rectè defendi potest.

Alter sensus in hunc modum explicatur, ut † confessio, & pœnitentiæ sacramentum extra charitatem contingente, cessante fictione, vim & effectum sacramenti sortiantur, sicuti & in baptismo satis est manifestum. Huic opinioni ad stipulatur Gratianus in *c. quærat hic aliquis. ad finem. & in c. vlt. §. vlt.* & ibi gloss. de pœnit. *dist. 3.* qui videtur asserere, etiam in aliis sacramentis obtinere illud quod de baptismo August. adnotauerit, nempe quòd recedente fictione suum effectum operetur. idem notat S. Thom. in *4. sent. dist. 17. q. 3. art. 4. ad 1.* dum adducens conclusionem de baptismo inquit, idem & in aliis sacramentis. hoc ipsum Caiet. tenet expressim, *q. 5. de confessione,* vbi de illa disputat quæstione, an confessio sacramentalis facta extra charitatem sit iteranda: ad cuius intellectum hic tria proponemus ad præsentis controuersiam definitionem, & quidem breuiter, rationum concertationem omitentes, quòd ea non omnino sit nostræ professionis.

Primum illud apud omnes est in confessio, quòd confessio sacramentalis facta ab eo, qui nullum dolorem habet, nec contritionem, nec eam attritionem, ex qua virtute sacramenti fiat contritus, nec attritionem qualemcumque, omnino repetenda sit, cum hæc confessio non sit materia sacramenti pœnitentiæ, quippe quæ à nulla pœnitentia deducatur. Huic assertioni consentiunt omnes, præsertim Caiet. in *dist. quest. 5. Capreol. in dist. distinctio. 17. quest. 2.* & ibi Durandus *quest. 1. 3.* Melchior à Cano, qui diligentissimè de hac re disputauit in *relect. de pœnit. part. 5.*

Secundò, si quis habeat attritionem ex qua virtute sacramenti contritus fiat, gratiam scilicet adsecutus, non est huius confessio iteranda. suscipit etenim hic verum pœnitentiæ sacramentum, ac remissionem peccatorum per abolitionem sacramentalem. Maius igitur dubium est de illo, qui integrè omnia mortalia peccata confitetur nullo ex certa scientia omisso, & habet attritionem adeò imperfectam, ut virtute sacramenti contritus non fiat, imò sacrilegus sit ex eo, quòd irreuerenter tantum suscipiat sacramentum, quod ei concedendum non erat, *cap. quod quidam.* paulò antè citatum, an huius confessio, cui accessit absolutio, sit repetenda? & tunc proponitur tertia conclusio.

Tertio, confessor factus sine debita dispositione, attritionem tamen

tamen habens admodum imperfectam, si integrè confiteatur, sacramentalem facit confessionem, & veram absolutionem percipit, sibi tamen tunc minimè efficacem propter obicem sacramentum positum. Huius assertionis effectus maximus est, quòd non erit necessariò confessio iteranda. Hanc opinionem probant & veram esse opinantur S. Thom. in 4. sent. dist. 17. q. 3. art. 4. ad 1. cui magis communiter consentiunt ceteri Theologi ibidem, & Caiet. in d. q. 6. de confessione. quam sententiam doctissimè defendit Melchior à Cano, in dict. relectione. de penit. part. 5. eamdem sequitur Dom. Sotus in 4. sentent. dist. 18. q. 3. art. pen. & vlt. & profectò hæc pars benignior est, & probabilior; tamen contraria maximis innititur rationibus. quam probare & tutari conantur Io. Maior in dist. 17. q. 9. Adrian. in 4. sent. q. 4. de confessione, & dubio 5. eiusdem tract. Ioan. à Medina in C. de penit. tract. de confessione. e. de confessione ficta iteranda. Et Petr. Sotus de instu. sacerdotum. lect. 8. de confess. in form. opinio autè D. Thomæ nò aliter est accipièda, quam si quis aduertès se carere dolore efficaci, accuset seipsum illius indispositionis, cum alioqui huius culpæ omissione efficeret confessionem non integram, & idèd ea fore iteranda. vnde gloss. in d. §. vlt. de penit. dist. 3. in verb. vltis. quæ dicit hæc simulationem, qua quis Ecclesiam decept, postmodum confitentiam esse, cum quis verè penituerit, non tamen esse confessionem primam iterandam, est intelligenda de fictione illa exteriori, & sacrilegio, quod peccator commisit recipiendo exterius absolutionem. nam hæc antea explicari nò potuit. non autè de illa indispositione, animo atque fictione, quam peccator habuit antequam susciperet absolutionem. hæc enim tunc ad illam absolutionem confitentiam est, quemadmodum satis colligitur ex S. Thomæ resolutione in d. art. 4.

Nec tamen itam sequitur: Confessio ista informis iteranda non est: ergo recedente fictione, sacramenti effectum operatur & habet. Nam vt statim §. seq. probabimus, potest contingere, quòd non sit iteranda confessio extra charitatè facta, secuta absolutione: quia iam est præcepto confessionis obtemperatum, & idèd ad vitandum nouum peccatum non est necessaria iteratio; nouum inquam peccatù, quod ex omissione præcepti committeretur. nec ex hoc necessariò deducitur, eam nò esse iterandam ad obtinendam veram & efficacem illorum peccatorum absolutionem. nihilominus S. Thom. Caiet. & Melchior à Cano, & alij, quibus frequentius placet S. Thom. sententia, palàm asseuerant, confessionem integrã, informem tamen, quia facta sit extra charitatè, secuta sacramentali absolutione, recedente fictione, suum operari sacramenti effectum: & esse idem in sacramento penitentia, quod in sacramento baptismi. & sanè Caiet. & D. Thom. idem esse in omnibus aliis sacramentis opinantur. Melchior à Cano reliqua sacramenta præter baptismum & penitentiam ab hac lege excludit. etenim ceter, sacramentù baptismi & penitentia, quia ea sunt ad salutem necessaria, fictione recedente suum operari effectum; at reliqua sacramenta extra charitatè sumpta, etiam recedente fictione probat, nò operari suum effectum. sed Gabriel in 4. sententiarum, dist. 17. q. 1. art. 3. dub. 2. Io. Maior. ibi q. 9. Adrian. & Ioan. à Medina sepè in hoc §. ad id citat, existant, hoc esse proprium sacramenti baptismi, & eorum, quæ iterari non possunt, vt tandem Baptismus extra charitatè susceptus recedente fictione effectum proprium & verum sacramenti operetur: cetera vero sacramenta, etiam penitentia, recedente fictione non habeant sacramenti effectum, quoad ipsam recipientem extra charitatè, tamen si vera fuerint sacramenta. idem asseuerat Domin. Sotus in 4. sent. dist. 18. q. 3. art. vlt. Horum auctorum ratio ea est, quòd in sacramento baptismi peculiaris quædam obtinet huius privilegij causa, quæ aliis cõmunis non est; aliis inquam, quæ iterari possunt: nam quod diximus de Baptismo, idem intelligimus in similibus sacramentis, quæ iterari non possunt. etenim cum hæc sacramenta iterari non possint, & fructus illorum sit admodum necessarius, verò simile est, diuinam maiestatem fructum horum sacramentorù abscedente fictione conferre, ne baptizati, confirmati, & ordinati perpetuo priuentur horum sacramentorum fructu, qui baptizatis omnino necessarius est; confirmatis autem & ordinatis maximè vilis. Hæc verò ratio aliis sacramentis non conuenit; siquidem recedente fictione iterum recipi possunt, & recipientes ita in charitatè fructum eorum consequuntur, & planè Io. Maior fatetur S. Thom. sententiam in hoc esse contrariam communi opinioni, quod ipse non ita certum esse opinor.